
18 – São Paulo, 63  (101) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 30 de maio de 2018

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do se-
nhor ORLANDO CORREA DA PAIXÃO (designado por meio da 
Portaria 40-PREF, de 10 de fevereiro de 2017) e da senhora 
CAROLINA MENDES DE CARVALHO NARDOZZA para integrar 
a referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria 187-PREF, de 13 de 
julho de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
maio de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 431-CASA CIVIL, 
ITEM 12, DE 28.03.2018, PUBLICADA NO DOC DE 
29.03.2018

É a Portaria em referência apostilada para consignar 
que a exoneração da senhora ANA DAGMAR CAMARGO, RF 
634.628.6, a partir de 19.03.2018, do cargo de Coordenador I, 
Ref. DAS-11, é do Centro de Referência Especializado de Assis-
tência Social Perus – CREAS Perus, da Supervisão de Assistência 
Social – Perus – SAS PR, da Coordenadoria de Gestão do Sis-
tema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Anexo II – Tabela B, integrante do Decreto 58.103/2018 
(vaga 13759), e não como constou.

São Paulo, aos 29 de maio de 2018.
BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 129, DE 29 DE MAIO 

DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1. VINICIUS SOUSA SANTOS, RG 0221928220025-SSP/MA, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de 
Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 (vaga 284).

2. PAMELA PRISCILA CARNELOSSI DE AGUIAR, RF 
774.861.2, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 (vaga 
1786).

3. GIOVANNA SECCATO ALVES PIAZZA, RG 45.998.177-8-
SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão de Gestão de Pessoal, do Departamento 
de Recursos Humanos, da Coordenadoria de Gestão de Pesso-
as, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 (vaga 2275).

4. LUCINETE GHETTI, RF 708.205.3, para exercer o cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do Departamento 
de Planejamento e Gestão de Carreiras, da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Gestão, constan-
te do Decreto 57.775/2017 (vaga 2515).

5. BRUNA DE SOUSA ALVES, RG 43.711.903-8-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Institu-
to de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM.

6. YARA SILVA MARTINEZ, RF 844.099.9, para exercer o 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, do Instituto de 
Previdência Municipal de São Paulo – IPREM.

7. JULIA DE OLIVEIRA ROCHA, RG 36.896.770-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Institu-
to de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
8. LIDIANE DE SANTANA CORDEIRO, RF 739.868.9, para 

exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento 
de Atendimento, Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subse-
cretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda (vaga 9100).

9. NAIR KABATA, RF 542.113.6, para exercer o cargo de En-
carregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de Atendimento da 
Receita Municipal – DIATE, do Departamento de Atendimento, 
Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 
8973).

10. MARIA LUIZA NUNES, RF 611.821.6, a partir de 
04.06.2018, para exercer o cargo de Assistente Administrativo, 
Ref. DAI-06, da Secretaria do Conselho, do Conselho Municipal 
de Tributos – CMT, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 
8770).

11. GERSON MIGUEL GARBATO, RF 544.710.1, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão do Cadastro 
Imobiliário – DIMOB, do Departamento de Cadastros – DECAD, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda (vaga 9052).

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12. ANDREIA CRISTINA GONÇALVES FIRMINIO, RF 

739.391.1, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Armando Cridey Righetti, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8201.

13. SIMONE CRISTINA DA SILVA MARTINS, RF 713.402.9, 
para exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Vinte e 
Cinco de Janeiro, da Diretoria Regional de Educação Guaiana-
ses, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4512.

14. PAULA SILVA LIMA FERREIRA, RF 813.752.8, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Doutor 
Bueno de Azevedo, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8100.

15. PATRICIA BORGES BRICHES, RF 758.103.3, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professor João de 
Lima Paiva, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4382.

16. ANA MARIA SOARES MARTINCUES, RF 623.595.6, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Jardim Fontalis, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / 
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5326.

17. MARIA PAULA VICENTIN, RF 681.027.6, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEFM Professor 
Derville Allegretti, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / 
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7085.

18. FERNANDA VIEIRA MERIDA, RF 744.131.2, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Joaquim 
Nabuco, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 8524.

19. SANDRA CRISTINA PINHEIRO ALVES, RF 570.725.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5391.

20. MARCIA CRISTIANE TEIXEIRA PINTO, RF 821.542.1, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Doutor José Augusto César Salgado, da Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5175.

21. ROZANGELA APARECIDA PERES, RF 665.012.1, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF José Maria 
Whitaker, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4184.

22. ADRIANA DE LUCA BORBA RUEL, RF 597.520.4, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Dire-
toria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4812.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, para o cargo de Presidente de Conselho, 

Ref. DAS 15, no Gabinete da Presidência, do Conselho Munici-
pal de Tributos, a Auditora Fiscal Tributária Municipal REGINA 
VITORIA SOARES GARCIA - RF 687.270.1.

Art. 2º Nomear, para o cargo de Vice-Presidente de Con-
selho, Ref. DAS 14, no Gabinete da Presidência, do Conselho 
Municipal de Tributos, o Procurador do Município RICARDO 
CHERUTI - RF 785.224.0.

Art. 3º Designar, para as funções de confiança de Conse-
lheiro Julgador, Símbolo ATC 2, nas Câmaras Julgadoras, do 
Conselho Municipal de Tributos, os seguintes Auditores-Fiscais 
Tributários Municipais:

I - Primeira Câmara Julgadora
FABRICIO BUSTO DE FAZIO - RF 755.936.4.
II - Segunda Câmara Julgadora
WELLINGTON LUIZ VIEIRA – RF 755.914.3
ANA JENN MEI SHU AZEVEDO - RF 687.236.1
III - Terceira Câmara Julgadora
LUCIO MASAAKI YAMAZATO – RF 689.959.5
ANA HELOISA CARMONA OCANA DOS SANTOS – RF 

757.104.6
IV - Quarta Câmara Julgadora
PAULO HENRIQUE AIRES GONÇALVES - RF 687.616.1
IRIS ANDRADE RODRIGUES – RF 805.795.8.
Art. 4º Nomear, para os cargos de Conselheiro Julgador, 

Ref. DAS 12, nas Câmaras Julgadoras, do Conselho Municipal de 
Tributos, os seguintes Procuradores do Município:

I - Primeira Câmara Julgadora
GENGIS AUGUSTO CAL FREIRE DE SOUZA – RF 817.543.8.
II - Terceira Câmara Julgadora
FABIO WU – RF 817.565-9.
III - Quarta Câmara Julgadora
BIANKA ZLOCCOWICK BORNER DE OLIVEIRA - RF 817.538-1.
Art. 5º Designar, para as funções de Presidente e Vice-

-Presidente das Câmaras Julgadoras do Conselho Municipal de 
Tributos, os seguintes servidores:

I - Primeira Câmara Julgadora
FABRICIO BUSTO DE FAZIO - RF 755.936.4. (Vice-Presi-

dente)
II - Segunda Câmara Julgadora
WELLINGTON LUIZ VIEIRA – RF 755.914.3 (Vice-Presidente)
III - Terceira Câmara Julgadora
LUCIO MASAAKI YAMAZATO – RF 689.959.5 (Presidente)
ANA HELOISA CARMONA OCANA DOS SANTOS – RF 

757.104.6 (Vice-Presidente)
IV - Quarta Câmara Julgadora
PAULO HENRIQUE AIRES GONÇALVES - RF 687.616.1 (Pre-

sidente)
IRIS ANDRADE RODRIGUES – RF 805.795.8. (Vice-Presi-

dente)
Art.6º Designar, para as funções de confiança de Conse-

lheiro Julgador Suplente, nos impedimentos dos Conselheiros 
Titulares, nas Câmaras Julgadoras, do Conselho Municipal de 
Tributos, os seguintes Auditores-Fiscais Tributários Municipais:

ADRIANO DA SILVA FONSECA – RF 722.467.2
ANDREIA SATIE SHIRATORI – RF 816.765.6
CÁSSIO ANTONIO MARIA MATHEUS DA CUNHA – RF 

805.701.0
CYNTHIA DE PIERRE PENHALBER – RF 757.003.1
DARLAN FERREIRA RODRIGUES- RF 755.937.2
EDUARDO WIEGMANN VIEIRA – RF 816.841.5
GUSTAVO FRAGA BENITEZ – RF 770.287.6
JOSÉ ALBERTO OLIVEIRA MACEDO – RF 686.366.3
MARCELO TANNURI DE OLIVEIRA – RF 755.865.1
MARCUS ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS – RF 757.043.1
PAULO SERSON - RF 816.759.1
RAFAEL VILCHES MARQUES MONTEIRO – RF 805.648.0
SHEILA CRISTINA TAMBARA- RF 688.303.6
TACIO ANDREASSI- RF 690.206.5
WILLIAM ITO FUNAI- RF 805.699.4
ZAMBY REIS CARDOSO- RF 805.834.2
Art. 7º Designar, para os cargos de Conselheiro Julgador 

Suplente, nos impedimentos dos Conselheiros Titulares, nas 
Câmaras Julgadoras, do Conselho Municipal de Tributos, os 
seguintes Procuradores do Município:

BEATRIZ GAIOTTO ALVES KAMRATH - RF 800.807.8
DÉBORA GRUBBA LOPES - RF 781.205.1
JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA - RF 649.205.3
LUCCAS LOMBARDO DE LIMA - RF 817.525.0
MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA - RF 817.534.9
OTÁVIO HENRIQUE SIMÃO E CUCINELLI - RF 800.790.0
RAFAEL LEÃO CÂMARA FELGA - RF 790.808.3
THIAGO SPINOLA THEODORO - RF 817.583.7
Art. 8º Os mandatos dos Conselheiros terão termo inicial 

em 1º de julho de 2018 e termo final em 30 de junho de 2020.
Art. 9º O Secretário Municipal da Fazenda poderá alterar a 

distribuição, pelas Câmaras, dos Conselheiros Julgadores.
Art. 10 Esta Portaria entrará em vigor em 1º de julho de 

2018, revogando as Portarias 189-PREF, de 31 de maio de 2016, 
44-PREF, de 14 de fevereiro de 2017, 64-PREF, de 13 de março 
de 2017 e 309-PREF, de 24 de outubro de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
maio de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 396, DE 29 DE MAIO DE 2018

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DELI-
BERATIVO E FISCAL DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Deliberativo e Fis-

cal do Serviço Funerário do Município de São Paulo, nos termos 
do artigo 6º da Lei 8.383, de 19 de abril de 1976, na seguinte 
conformidade:

FRANCISCO ROBERTO ARANTES FILHO, como Presidente.
RICARDO TADEU POLITO como membro.
Art. 2º Cessar, em consequência, os efeitos do ato que 

nomeou o senhor THIAGO DIAS DA SILVA (nomeado por meio 
da Portaria 169-PREF, de 10 de abril de 2018) para integrar o 
referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria 104-PREF, de 28 de 
abril de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
maio de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 397, DE 29 DE MAIO DE 2018

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 
PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA - CPPU

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os senhores CAIO FELIPE FERRIANI CO-

ELHO, RF 841.321.5, e ALEXANDRE MACARONI NARDY, RF 
839.052.5, para, na qualidade de titular e suplente, respecti-
vamente, e como representantes da Secretaria Municipal de 
Justiça, integrar a Comissão de Proteção à Paisagem Urbana 
– CPPU, nos termos do artigo 7º do Decreto 56.268, de 22 de 
julho de 2015, com as alterações expressas no Decreto 57.720, 
de 7 de junho de 2017.

Finanças, da Prefeitura Regional Campo Limpo, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 15115).

49. ELOIZIO SILVA GUIMARÃES, RF 725.053.3, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica 
de Projetos e Obras, da Coordenadoria de Projetos e Obras, da 
Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilherme, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 14252).

50. EDUARDO RODRIGUEZ, RF 835.925.3, a partir de 
11/05/2018, do cargo de Chefe de Seção Técnica, Referência 
DAS-10, da Seção Técnica de Subprodutos, da Divisão Técnica 
de Compostagem, do Gabinete do Diretor, do Departamento de 
Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regio-
nais, constante do Decreto 57.576/17 (vaga 11868).

51. MILTON ALVES JUNIOR, RF 501.907.9, a partir de 
11/05/2018, do cargo de Encarregado de Turma de Conservação 
e Construção, Referência DAI-02, do Departamento de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante do Decreto 57.576/17 (vaga 12108).

52. RICARDO TALARICO, RF 747.270.6, do cargo de Su-
pervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica 
de Planejamento Urbano, da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura Regional Jaçanã/
Tremembé, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 14159).

53. NELY CAMARGO DA SILVEIRA, RF 837.675.1, do cargo 
de Assessor Especial, Referência DAS-14, da Secretaria Munici-
pal das Prefeituras Regionais, constante do Decreto 57.959/17 
(vaga 212).

54. ELDER APARECIDO DE LIMA, RF 54, a partir de 
17.05.2018, do cargo de Coordenador de Programa II, Refe-
rência CO-II, da Gerência de Planejamento, da Diretoria de 
Planejamento e Desenvolvimento, da Autoridade Municipal 
de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais, constante da Lei 13.478/02 e do Decreto 57.576/17.

55. DANIELLE RAMOS DORNELLAS, RF 844.196.1, do cargo 
de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do 
Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Ermelino Matarazzo, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.636/17 (vaga 
15495).

56. ANTONIO DE PADUA PEREIRA, RF 458.695.6, do cargo 
de Encarregado de Serviços Gerais, Referência DAI-02, do 
Departamento de Iluminação Pública, da Secretaria Municipal 
das Prefeituras Regionais, constante do Decreto 58.182/18 
(vaga 11937).

57. MARIA REGINA DA SILVA, RF 848.877.1, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Referência DAI-05, do Departamento 
de Iluminação Pública, da Secretaria Municipal das Prefeituras 
Regionais, constante do Decreto 58.182/18 (vaga 12147).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
maio de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 394, DE 29 DE MAIO DE 2018

DESIGNA REPRESENTANTES DOS CONTRI-
BUINTES PARA AS FUNÇÕES DE CONSELHEIRO 
JULGADOR, NO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TRIBUTOS – CMT.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 14.107, de 
12.12.2005,

RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer as funções de Conselheiro 

Julgador, no Conselho Municipal de Tributos, os seguintes repre-
sentantes dos contribuintes:

I - Primeira Câmara Julgadora
JONATHAN BARROS VITA - CPF 007.524.144-70
SEMÍRAMIS DE OLIVEIRA DURO – CPF 080.106.817-76
MÁRCIO CESAR COSTA – CPF 013.353.936-92
II - Segunda Câmara Julgadora
RICARDO SCRAVAJAR GOUVEIA - CPF 262.515.968-56
SARINA SASAKI MANATA - CPF 186.777.008-38
MARINA VIEIRA DE FIGUEIREDO – CPF 310.198.408-46
III - Terceira Câmara Julgadora
FÁTIMA PACHECO HAIDAR – CPF 132.523.408-79
CAIO AUGUSTO TAKANO – CPF 365.423.238-80
FERNANDA TEODORO ARANTES – CPF 050.587.986-70
IV - Quarta Câmara Julgadora
ALEXANDRE LUIZ MORAES DO RÊGO MONTEIRO – CPF 

109.395.547-39
SILVIO LUÍS DE CAMARGO SAIKI – CPF 118.886.648-60
FLORENCE CORNEMBERGER HARET DRAGO – CPF 

219.727.418-02
Art. 2º Designar para exercer as funções de Conselheiro Jul-

gador Suplente, nos impedimentos dos Conselheiros Julgadores, 
no Conselho Municipal de Tributos, os seguintes representantes 
dos contribuintes:

ALBERTO BORGES DE CARVALHO JUNIOR– CPF 
301.871.078-90

ALEXANDRE EVARISTO PINTO– CPF 313.365.498-58
AMANDA MELLEIRO DE CASTRO HOLL – CPF 

343.022.508-60
EDUARDO CORREA DA SILVA – CPF 285.352.968-16
ELTON LUIZ BARTOLI – CPF 219.091.828-69
EMENSON ALVAREZ PREDOLIM – CPF 166.938.478-03
FÁBIO HENRIQUE DE ALMEIDA – CPF 101.757.698-00
FÁBIO LEMOS CURY– CPF 313.404.088-30
FERNANDO LUIS BERNARDES DE OLIVEIRA – CPF 

011.101.753-02
GLÁUCIA ANTONIO – CPF 160.546.828-22
GUILHERME DE AZEVEDO CAMARGO – CPF 304.265.098-70
HENRIQUE DE FREITAS MUNIA E ERBOLATO – CPF 

217.441.828-25
JOSÉ LUIS FERREIRA DE ALMEIDA – CPF 012.797.988-31
LEONARDO FREITAS DE MORAES E CASTRO – CPF 

054.132.277-01
MARIA CRISTINA PEREIRA – CPF 737.153.286-49
MARIA DO SOCORRO COSTA GOMES – CPF 125.989.682-04
MICHELL PRZEPIORKA VIEIRA– CPF 928.839.822-87
RAFAEL PINHEIRO LUCAS RISTOW– CPF 307.057.698-28
RENATO VILELA FARIA– CPF 037.300.876-73
RODRIGO DE FREITAS – CPF 027.031.599-35
RUTI KAZUMI NAKAGAKI- CPF 674.158.658-04
RUY BRITO NOGUEIRA CABRAL DE MORAIS- CPF 

104.971.478-40
SELENA FERNANDES PASCHOALINI – CPF 350.181.398/89
THIAGO BARBOSA WANDERLEY – CPF 046.944.164-05
Art. 3º Os mandatos dos Conselheiros terão termo inicial 

em 1º de julho de 2018 e termo final em 30 de junho de 2020.
Art. 4º O Secretário Municipal da Fazenda poderá alterar a 

distribuição, pelas Câmaras, dos Conselheiros Julgadores.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor em 1º de julho de 

2018, revogando as Portarias 190-PREF, de 31 de maio de 
2016, 41-PREF, de 06 de fevereiro de 2018 e 65-PREF, de 21 de 
fevereiro de 2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 29 de 
maio de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 395, DE 29 DE MAIO DE 2018

NOMEIA CONSELHEIROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 14.107, de 
12.12.2005,

ção de Cobrança Judicial, da Subprocuradoria de Cobrança Ju-
dicial, da Procuradoria de Ajuizamento e Cobrança, do Departa-
mento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município (vaga 11421).

23. ELIANA ZANGIACOMO LIMA, RF 601.840.8, do cargo 
de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Departamento de Pro-
cedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral do Município 
(vaga 11498).

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
24. FABIANO SOBRAL, RF 837.879.7, a pedido, e a partir de 

04.06.2018, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento de Projetos Centrais de Tecnologia 
da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria Munici-
pal de Inovação e Tecnologia (vaga 2651).

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
25. CRISTIANE FELIPE, RF 847.656.0, a partir de 04.05.18, 

do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Centro Cul-
tural Municipal da Juventude – Ruth Cardoso, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/18 (vaga 2986).

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
26. RODRIGO FONSECA MARTINS LEITE, RF. 739.706.2 

vínculo 3, a partir de 12/05/2018, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 
(vaga 10458).

27. MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA, RF. 641.393.5 vínculo 
1, a partir de 12/05/2018, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga 10181).

28. WAGNER ROBERTO DE MELLO, RF. 530.675.2 vínculo 
2, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga 10789).

29. EDSON DE DATO, RF. 641.532.6 vínculo 1, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17 (vaga 10773).

30. SIMEIA NASCIMENTO DE ABREU, RF. 729.175.2 vínculo 
1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17 (vaga 9794).

31. ROSANGELA POMMORSKY, RF. 632.092.9 vínculo 2, 
do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
do Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas da Mooca, 
da Supervisão Técnica de Saúde Mooca/Aricanduva/Formosa/
Carrão, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 
(vaga 9796).

32. SONIA REGINA CORREA FABREGA, RF. 627.426.9 víncu-
lo 2, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Unidade de Vigi-
lância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Itaim Paulista, 
da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga 10269).

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

33. HELLEN LIMA, RF 843.693.2, do cargo de Coordenador 
I, Ref. DAS-12, da Secretaria Executiva dos Colegiados, do De-
partamento de Participação Social, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 58.079/18 
(vaga 17407).

34. WILSON LUIZ CEDOTTI, RF 844.057.3, a partir de 
14/05/2018, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
do Decreto 58.079/18 (vaga 17400).

35. JULIA MORENO ROSIN, RF 845.918.5, a partir de 
18/05/18, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 58.123/18 (vaga 3548).

36. NATALIE DEYRMENDJIAN DA SILVEIRA, RF 849.123.2, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento 
de Participação Social, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante do Decreto 58.079/18 (vaga 
2307).

37. HELEN CRISTINA MELO DA SILVA, RF 849.069.4, do 
cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do De-
creto 58.079/18 (vaga 2454).

38. THAYS ROCHA, RF 847.418.4, do cargo de Encarregado 
de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de Parcerias, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 58.079/18 (vaga 17441).

39. JEFFERSON DE MOURA, RF 847.484.2, do cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria Mu-
nicipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
56.071/15 (vaga 1239).

40. CARLA ARACELI SILVA, RF 839.340.1, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de Execução 
Orçamentária e Financeira, do Departamento Orçamentário e 
Financeiro, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 58.079/18 (vaga 17439).

41. LIVIA REBECA GOBI BONADIA, RF 805.331.6, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante do Decreto 58.123/18 (vaga 
95).

42. MONICA CORTONA SCARNAPIECO, RF 843.931.1, a 
partir de 23/05/2018, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante do Decreto 58.123/18 (vaga 17273).

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-
DORISMO

43. CARLOS ANDRE FERREIRA BOCCATO, RF 540.189.5, 
do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Segu-
rança Alimentar e Nutricional, do Departamento de Segurança 
Alimentar e Agricultura, da Coordenadoria de Segurança Ali-
mentar e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho e Em-
preendedorismo, constante do Anexo II integrante do Decreto 
58.153/18 (vaga 1502).

SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
44. REINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 2680-1, a par-

tir de 16/05/2018, do cargo de Chefe de Seção Técnica, Referên-
cia DAS-10, da Seção Técnica de Custos, da Divisão Técnica de 
Contabilidade, do Departamento de Administração e Finanças, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 8.383/76 
e do Decreto 58.182/18.

45. AKIKO MAGDA NAKAMURA DEVIDIS, RF 601.177.2, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Su-
pervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de 
Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Prefeitura Regional 
Butantã, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 14548).

46. VERA LUCIA RALDES DA SILVA, RF 742.817.1, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
Técnica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura 
Regional Butantã, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 14578).

47. DARCIO LUIZ AMERICO SILVA, RF 648.787.4, do cargo 
de Assistente Técnico I, Referência DAS-09, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Prefeitura Regional Campo Limpo, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 15110).

48. JOEDES DE ARAUJO MELO, RF 796.450.1, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão 
de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e 


